EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,
VEREADOR ANDERSON GOGGI

Excelentíssimo Senhor Presidente.

A Câmara Municipal, por iniciativa do Vereador Dárcio Bracarense, manifesta Moção de Aplauso
ao Sr. Ronaldo Vieira de Carvalho, em reconhecimento à sua notável trajetória profissional,
acadêmica e cívica, bem como à relevante contribuição prestada ao desenvolvimento técnico,
industrial e ao debate qualificado sobre os rumos do país.

Nascido em 07 de junho de 1948, natural de Matilde, município de Alfredo Chaves – Espírito
Santo, Ronaldo Vieira de Carvalho construiu uma carreira marcada pela excelência, disciplina e
compromisso com o progresso nacional. É Engenheiro Mecânico de Automóveis e Engenheiro
Mecânico Industrial, formado pelo respeitado Instituto Militar de Engenharia (IME), no Rio de
Janeiro, integrante da turma de 1971, instituição reconhecida por formar profissionais de alto
nível técnico e ético.

Ao longo de sua vida profissional, atuou em diversas indústrias nos estados de São Paulo, Espírito
Santo e Santa Catarina, sempre exercendo funções estratégicas ligadas ao desenvolvimento de
produtos e aos processos de industrialização, contribuindo diretamente para o avanço
tecnológico, a geração de empregos e o fortalecimento do setor produtivo brasileiro.

Paralelamente às suas atividades principais, destacou-se também na área de programação de
computadores, campo no qual permanece ativo mesmo após a aposentadoria, demonstrando
permanente atualização, dedicação intelectual e paixão pelo conhecimento.

Atualmente aposentado, utiliza sua experiência e disponibilidade para acompanhar atentamente
os assuntos políticos e econômicos do Brasil, analisando cenários, identificando problemas e
propondo possíveis soluções e melhorias, as quais busca compartilhar de forma responsável e
construtiva com membros do Congresso Nacional, exercendo, assim, um exemplo digno de
cidadania ativa e participação democrática.

Diante de sua trajetória exemplar, esta Casa Legislativa rende-lhe justa homenagem,
reconhecendo o valor de sua contribuição profissional, intelectual e cívica, que honra o Espírito
Santo e inspira as presentes e futuras gerações.
Nestes termos, pede deferimento.

Vitória/ES, 09 de janeiro de 2026.
_______________________________

DÁRCIO BRACARENSE
Vereador - PL

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330034003400390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330034003400390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330034003400390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330034003400390034003A005000

Assinado eletronicamente por Dárcio Bracarense Filgueiras em 09/01/2026 11:47

Checksum: 229CDABCCFD96DB6EBC30D217E3CE6C9A4EFFE33B6F210694CF2FD9B56F58757

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330034003400390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.